
 

РЕШЕНИЕ № 1142/2020-КС

по делу № 023/06/69-2830/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

           18 июня 2020 года                                                                               г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Сигмафарм» (далее – Заявитель) на действия ГКУ
КК «Дирекция государственных закупок» при проведении электронного
аукциона: «Поставка лекарственных препаратов для медицинского
применения: Инсулин-изофан [человеческий генно-инженерный]» (извещение
№ 0818500000820002498) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует признание заявок Участников соответствующими
электронного аукциона.

Уполномоченным органом представлены извещение о проведении
электронного аукциона, документация об аукционе, письменные пояснения
по существу жалобы. Заявки ООО «Редфарм», ООО «Севастопольфармация»
признаны соответствующими в соответствии Законом о контрактной системе
и аукционной документацией.  

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим



выводам.

Уполномоченным органом – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
проводился электронный аукцион: «Поставка лекарственных препаратов для
медицинского применения: Инсулин-изофан [человеческий генно-
инженерный]» (извещение № 0818500000820002498).

Заказчик – МЗ КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 191 584,00 руб.

На основании ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно протоколу № 0818500000820002498-2-1 подведения итогов
электронного аукциона от 05.06.2020 г. допущены 4 заявки, все заявки
признаны соответствующими аукционной документации. Победителем
признано ООО «Леге Артис Фарм» предложившее минимальную цену
контракта.

Согласно ч.1 ст.14 Закона о контрактной системе при осуществлении
заказчиками закупок к товарам, происходящим из иностранного
государства или группы иностранных государств, работам, услугам,
соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами,
применяется национальный режим на равных условиях с товарами
российского происхождения, работами, услугами, соответственно
выполняемыми, оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях,
которые предусмотрены международными договорами Российской
Федерации.



Согласно ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ,
услуг для целей осуществления закупок. В случае, если указанными
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных
в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при
наличии указанных обстоятельств размещают в единой информационной
системе обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или
ограничений, если такими актами не установлено иное. В таких нормативных
правовых актах устанавливается порядок подготовки обоснования
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а также
требования к его содержанию. Определение страны происхождения
указанных товаров осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Согласно Разделу 1 «Информационной карты» аукционной документации
установлено:

Запрет на допуск
товаров, услуг при
осуществлении
закупок, а также
ограничения и
условия допуска в
соответствии с
требованиями,
установленными
статьей 14 44-ФЗ

Установлены в соответствии с приказом Минфина России от
04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств,
для целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

Установлены в соответствии с постановлением Правительства РФ
от 30.11.2015 г. № 1289 «Об ограничениях и условиях допуска
происходящих из иностранных государств лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Согласно п.1 Постановления Правительства РФ от 30 ноября 2015 г. № 1289
«Об ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных
государств лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – постановление Правительства № 1289) установить, что для
целей осуществления закупок лекарственного препарата, включенного в
перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов
(далее - лекарственный препарат), для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (с одним международным непатентованным
наименованием или при отсутствии такого наименования - с химическим или



группировочным наименованием), являющегося предметом одного контракта
(одного лота), заказчик отклоняет все заявки (окончательные предложения),
содержащие предложения о поставке лекарственных препаратов,
происходящих из иностранных государств (за исключением государств -
членов Евразийского экономического союза), в том числе о поставке 2 и
более лекарственных препаратов, страной происхождения хотя бы одного
из которых не является государство - член Евразийского экономического
союза, при условии, что на участие в определении поставщика подано не
менее 2 заявок (окончательных предложений), которые удовлетворяют
требованиям извещения об осуществлении закупки и (или) документации о
закупке и которые одновременно:

- содержат предложения о поставке лекарственных препаратов, страной
происхождения которых являются государства - члены Евразийского
экономического союза;

- не содержат предложений о поставке лекарственных препаратов одного и
того же производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального
закона «О защите конкуренции», при сопоставлении этих заявок
(окончательных предложений).

Участник ООО «ЛЕГЕ АРТИС ФАРМ» предложило в своей заявке:
производитель «Вокхард Лимитед», Индия (регистрационное удостоверение
от 22.02.2011 № ЛП-000323);

Участник ООО «РЕДФАРМ» предложило в своей заявке, производители: ООО
«ГЕРОФАРМ», Россия (регистрационное удостоверение от 30.03.2011 №ЛС-
001809); ООО «Завод Медсинтез», Россия (регистрационное удостоверение
от 27.03.2009 № ЛСР-002480/09); ОАО «Фармстандарт- УфаВИТА», Россия
(регистрационное удостоверение от 22.05.2008 № П N014120/01).

Заявки № 107581827 (ООО «РЕДФРМ»), № 167583573 (ООО «Сигмафарм») и №
107583560 (ООО «СЕВАСТОПОЛЬФАРМАЦИЯ») содержат предложения о
поставке лекарственных препаратов одних и тех же российских
производителей: ООО «Завод Медсинтез» и ОАО «Фармстандарт- УфаВИТА».

Следовательно, условия для применения положений постановления
Правительства № 1289, в данном случае, у комиссии отсутствовали.

Таким образом, порядок определения победителя не противоречит Закону о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Сигмафарм» необоснованной.
2.       Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта
(извещение                                                     № 0818500000820002498).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


